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ОТЧЕТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
         «Проверка целевого и эффективного использования средств, выделенных на реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО «Усть-Удинский район» на 2011-2015 г»

  1.Основание для проведения контрольного мероприятия:  План работы Контрольно – счетного органа районного муниципального образования «Усть-Удинский район» на 2012 год (пункт 4.6)
2.Предмет контрольного мероприятия: Предметом проверки является документальное изучение информации по целевому и эффективному использованию бюджетных средств, выделенных в 2011 году на реализацию районной целевой программы «Проверка целевого и эффективного использования средств, выделенных на реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО «Усть-Удинский район» на 2011-2015 г»
  3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: Администрация районного муниципального образования «Усть-Удинский район»

  4. Срок проведения контрольного мероприятия: - с « 16 » октября по  «12» ноября 2012 г.
  5. Цели контрольного мероприятия: проверка целевого и эффективного использования средств, выделенных на реализацию районной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО «Усть-Удинский район» на 2011-2015 г»
  6. Проверяемый период деятельности: 2011год

  7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
Районная целевая программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО «Усть-Удинский район» на 2011-2015 г» разработана в целях повышения эффективности использования топливно-энергетических ресурсов. Общий объем финансирования мероприятий составляет 45,676 млн. рублей. Объем финансирования:

из бюджета области-35,9 млн. рублей.

из районного бюджета-7,505 млн.

Прогнозируемый объем средств и фактическое исполнение в 2011 году приведено в таблице №1.

Таблица №1

	раздел, подраздел
	утверждено в первоначальной редакции решением районной Думы от 30.12.2010 № 17/5-РД
	утверждено в окончательной редакции решением районной Думы №29/1-РД от 29.12.2011
	Исполнение
	% исполнения

	0709
	522
	522
	144,8
	27,7

	0804
	90
	90
	90
	100

	0909
	138
	138
	138
	100

	итого
	750
	750
	372,8
	49,7


По разделу 0709 исполнение составило 27,7%. Согласно формы по ОКУД 0503166 «сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» годового отчета об исполнении районного бюджета за 2011 год лимиты бюджетных обязательств не были использованы в полном объеме в виду отсутствия бюджетных средств, а также из-за отсутствия документов.

Договором  между ООО «Вертекс» с МУ Усть-Удинской ЦРБ от 20.10.2011 года предусмотрено оформление принятие работ актом выполненных работ. Акт к проверке не представлен и считается отсутствующим. 

Ожидаемым конечным результатом реализации программы является ежегодное снижение потребления энергоресурсов объектами бюджетной сферы не менее чем на 3 % в год и 15 % за весь период реализации программы по отношению к уровню 2009 года.

В  нарушение ст.48 Федерального закона от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», устанавливающей срок утверждения органами местного самоуправления муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности (до 1 августа 2010 года) программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности МО «Усть-Удинский район» на 2010-2015 годы» была утверждена постановлением мэра Усть-Удинского района  только 3 сентября 2010 года № 341. В соответствии с ч.1, ч. 2 статьи 16 Федерального закона от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» на органы местного самоуправления возложена обязанность энергетического обследования зданий, сооружений, находящихся в оперативном управлении, а также организация обследования объектов, используемых муниципальными учреждениями. Как установлено проверкой, данное требование закона Администрацией РМО Усть-Удинский район не исполняется (проведено лишь обследование МДОУ детский сад общеразвивающего вида «Колокольчик»). Таким образом, органы местного самоуправления не располагают достоверной информацией об объеме используемых энергетических ресурсов, о показателях энергетической эффективности, о ситуации в сфере энергосбережения и повышении энергетической эффективности. Энергетические паспорта на соответствующие здания и сооружения не оформлены и не получены. Проверкой также установлено, что в нарушение требований ст.24 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ администрацией РМО «Усть-Удинский район»  до настоящего времени не оборудованы объекты, используемые муниципальными учреждениями, приборами учета используемых энергетических ресурсов, соответственно администрации РМО «Усть-Удинский район» не известны объемы потребления энергетических ресурсов с 2009 года и обязанность об обеспечении снижения в сопоставимых условиях объема потребленных энергоресурсов в течение пяти лет не менее чем на 15% от объема, фактически потребленного им в 2009 году, каждого из указанных ресурсов с ежегодным снижением такого объема не менее чем на 3% не исполняется.

Приложение № 3 Программы в 2011 году запланировано в п.2 установка водомерных счетчиков, однако фактически указанные мероприятия не проводились.

Согласно ч. 1 ст. 42 Федерального закона от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон N 94-ФЗ) под запросом котировок понимается способ размещения заказа, при котором информация о потребностях в товарах, работах, услугах для нужд заказчиков сообщается неограниченному кругу лиц путем размещения на официальном сайте извещения о проведении запроса котировок и победителем в проведении запроса котировок признается участник размещения заказа, предложивший наиболее низкую цену контракта.

В силу ст. 43 Закона N 94-ФЗ запрос котировок должен содержать, в частности, наименование, характеристики и количество поставляемых товаров, наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг. При этом должны быть указаны требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

В нарушение ст.43 Закона  № 94-ФЗ, в  извещении о проведении запроса котировок № 0134300045111000135  «работы по замене оконных блоков»  вышеуказанные сведения отсутствуют.

 В соответствии с частью 1 статьи 19.1 Закона о размещении заказов для установления начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) источниками информации о ценах товаров, работ, услуг, являющихся предметом заказа, могут быть данные государственной статистической отчетности, официальный сайт, реестр контрактов, информация о ценах производителей, общедоступные результаты изучения рынка, исследования рынка, проведенные по инициативе заказчика, уполномоченного органа, в том числе по контракту или гражданско-правовому договору, и иные источники информации. Заказчик, уполномоченный орган вправе осуществить свои расчеты начальной (максимальной) цены контракта (цены лота). Согласно части 2 статьи 19.1 94-ФЗ обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) должно содержать полученные заказчиком, уполномоченным органом информацию или расчеты и использованные заказчиком источники информации о ценах товаров, работ, услуг, в том числе путем указания соответствующих сайтов в сети "Интернет" или иного указания. Таким образом, отсутствие в извещении о запросе котировок № 0134300045111000135 источника информации о ценах товаров, работ, услуг является нарушением части 2 статьи 19.1, п.8 ст.43  Закона № 94-ФЗ.

8. Выводы:
В  нарушение требований ст.24 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ администрацией РМО «Усть-Удинский район»  до настоящего времени не оборудованы объекты, используемые муниципальными учреждениями, приборами учета используемых энергетических ресурсов, соответственно администрации РМО «Усть-Удинский район» не известны объемы потребления энергетических ресурсов с 2009 года и обязанность об обеспечении снижения в сопоставимых условиях объема потребленных энергоресурсов в течение пяти лет не менее чем на 15% от объема, фактически потребленного им в 2009 году, каждого из указанных ресурсов с ежегодным снижением такого объема не менее чем на 3% не исполняется.

В нарушение ст.43 Закона  № 94-ФЗ, в  извещении о проведении запроса котировок № 0134300045111000135  отсутствуют   требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

В  нарушение части 2 статьи 19.1, п.8 ст.43  Закона № 94-ФЗ  в извещении о запросе котировок № 0134300045111000135 отсутствует  обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота)  содержащее  полученные заказчиком, уполномоченным органом информацию или расчеты и использованные заказчиком источники информации о ценах товаров, работ, услуг, в том числе путем указания соответствующих сайтов в сети "Интернет" или иного указания
  9. Предложения (рекомендации):

1.Привести программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО «Усть-Удинский район» на 2011-2015 г»   в соответствии  с учетом замечаний отмеченных в настоящем отчете. О принятых мерах информировать КСО РМО «Усть-Удинский район не позднее 21 января 2013 года.
2. Направить  настоящий отчет на рассмотрение  в Районную Думу РМО «Усть-Удинский район»

3. Направить  настоящий  отчет мэру  РМО «Усть-Удинский район»

Инспектор              ______________                 Е.Г. Константинова     

                    личная подпись
